
Comune di Porto Torres
_____________________

Ordinanza n° 75 del 05/06/2024

Settore: Area Staff del Sindaco
Servizio: Comando Polizia Locale

Dirigente/Responsabile: Dott.ssa Onida Maria Caterina

Oggetto: “Palio Santu Bainzu 2024”- Disciplina temporanea della circolazione lungo i tratti 
stradali e pertinenze della via Mare interessati dalla manifestazione.

IL COMANDANTE  DELLA POLIZIA LOCALE 

Premesso che in data 08 giugno 2024 si svolgerà il “Palio di Santu Bainzu”, 
la spettacolare corsa all'anello con cavalieri e amazzoni che si sfideranno in gara 
nel consueto percorso sabbioso da realizzarsi all'uopo sulla carreggiata della via Mare, 
alle spalle della Torre Aragonese;
Considerato che l'evento e le attività collaterali alla manifestazione, saranno 
caratterizzate da una rilevante partecipazione popolare e che pertanto si rende 
necessario modificare temporaneamente le modalità della circolazione veicolare in 
detrminate strade al fine di consentire lo svolgimento del programma in condizioni di 
sicurezza stradale e pedonale;
Atteso che il suddetto provvedimento dovrà essere reso efficace sia per la giornata 
precedente che in quelle immediatamente successive al Palio, al fine di consentire ai 
mezzi operatori la preparazione del campo di gara mediante la posa (e successiva 
rimozione) del manto sabbioso, lungo il tratto della via Mare (lato passeggiata 
coperta) compreso tra la via Principe di Piemonte e la Piazza Colombo;
Valutato che l'interdizione temporanea al transito dei suddetti tratti, comporterà
la deviazione dei flussi veicolari in idonei percorsi stradali alternativi;
Visto il nuovo Codice della strada, approvato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285;
Visto in particolare, l’art.5, comma 3°, l’art. 6, comma 4, lett. a e b), in relazione 
all’art. 7, comma 1 lett. a) , l’ art.14, comma 2 lett.a);
Visto il Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. n. 495/1992; 

      O R D I N A 
Che in occasione del “ PALIO DI SANTU BAINZU”, onde consentire l’allestimento del 
campo di gara, lo svolgimento della manifestazione ed il successivo ripristino dei 
luoghi, la circolazione nei tratti stradali interessati dall'evento sia regolamentata nelle 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



seguenti modalità:

          
             venerdì 7 giugno

dalle ore 06:00 
Onde consentire la posa e la successiva rimozione dello strato sabbioso nella 
carreggiata della via Mare interessata dalla gara, sino ad avvenuto ripristino delle 
condizioni di percorribilità preesistenti, previsto per la serata di martedì 11 
giugno, sarà interdetto al transito ed alla sosta veicolare il tratto della via Mare in 
direzione Torre Aragonese, compreso tra la via Principe di Piemonte e la Piazza 
Dogana(con i rispettivi varchi degli Alti Fondali e Banchina Segni aperti).

sabato 8 giugno
- Dalle ore 12:00 sino alle ore 02:00 del giorno successivo, interdizione al 
transito ed alla sosta veicolare nei seguenti tratti stradali:
- via Mare, direzione via E.Sacchi, tratto compreso tra la Piazza Dogana e la via 
E.Sacchi (varco portuale Banchina Segni aperto); 
- Tratto stradale in aderenza alla Piazza Caduti dell'Onda (Renaredda), per la 
disposizione delle strutture e lo stazionamento dei cavalli; 
- Per effetto della interdizione al transito della via Mare e contestualmente, consentire 
l'allestimento del mercatino artigianale  lungo la parte del Corso Vittorio Emanuele 
interposta tra la via Ponte Romano e la Piazza Colombo, si dispone nel medesimo 
orario, la chiusura del suddetto tratto.

       D I S P O N E
- Che il Settore Manutenzioni dell'U.T.C. predisponga la segnaletica atta alla adozione 
di detto Provvedimento (nelle 48 ore antecedenti le giornate in calendario soggette ad 
interdizione del transito e/o alla sosta veicolare nei tratti stradali citati in argomento), 
alla apposizione della prescritta segnaletica.
- Relativamente alla sosta, alla collocazione dei cartelli di inizio e fine divieto muniti 
del pannello aggiuntivo indicante la data e gli orari di interdizione della sosta, la 
rimozione forzata dei veicoli in difetto e gli estremi della relativa Ordinanza.
Detti cartelli dovranno essere fissati in modo tale da non essere soggetti a 
spostamento, anche in occasione di condizioni meteo avverse;

I N F O R M A
- Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente 
Ordinanza.
- L’Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul 
sito istituzionale dell'Ente, trasmessa  alle Forze di Polizia e a chi di competenza. 

     A V V E R T E

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 7/8/1990 n. 241 si comunica che la presente ordinanza può 
essere impugnata nanti il Tribunale Amministrativo della Sardegna nel termine di 60 giorni 
decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della medesima (Artt. 29 e 41 del 
D. Lgs. 2/7/2010 n. 104) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza (artt. 8 - 9 e ss. 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres

		2024-06-05T07:44:27+0000
	ONIDA MARIA CATERINA




